ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

REQUERIMENTO Nº          /2021 – CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano

plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.º

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – Prefeito do Município de Santana - PMS

e para a Sr. ª SHIRLEY PRISCILA PEREIRA DE AZEVEDO – Secretária

Municipal de Assistência Social e Cidadania – SEMASC.

REQUER A INCLUSÃO DA ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES BENEFICIARIAS

DO CONJUNTO VIDA NOVA CRISTIAN PASSOS – BAIRRO PIÇARREIRA,

NO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE. Para garantir o direito à moradia para famílias mais

carentes do município de Santana, o governador do Amapá, Waldez Góes,

entregou 60 unidades habitacionais do conjunto Vida Nova Cristian Passos, no

bairro Delta do Matapí, a 17 km de Macapá. A cerimônia de entrega das unidades

habitacionais ocorreu na manhã de terça-feira (17.12.2019). As obras do

conjunto foram executadas pelo Programa de Aceleração do Crescimento (PAC)

do Governo Federal, com contrapartida do Governo do Estado do Amapá e da

Prefeitura Municipal de Santana. Atualmente, as beneficiarias consideradas de

baixa renda solicitam que o Poder Executivo Municipal, inclua em seus

programas sociais o Conjunto Habitacional. Como parlamentar da Câmara de

Vereadores e porta voz do povo santanense, é que cobro do Poder Executivo

Municipal.

PALÁCIO Dr.º FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES – EM  27 DE MAIO DE 2021.

Ver. Socorro Nogueira

PT